

DZIEN POMORSKI

ORAZ WYDAWNICTWA:

DZIEN BYDGOSKI
GAZETA MORSKA
GAZETA GDAŃSKA
DZIEN KASZUBSKI



DZIEN GRUDZIADZKI
DZIEN TCZEWSKI
DZIEN KUJAWSKI
GAZETA MOGILEŃSKA

Rok VI

Redakcja i Administracja:
Toruń, Bydgoska 56
Filja Admin.: Szeroka 41

Telefony dzienne: 203, 747
Telefon nocny: 747
Telefon Filij: 708
Konto czekowe P. K. O. 160-315

Nr. 66

Rewelacyjny artykuł polityka francuskiego o stosunku Francji do Polski

Znaczenie Polski jako czynnika równowagi europejskiej było nie doceniane

Paryż, 21. 3. (Pat). Senator Lemery ogłasza w „Le Capital” artykuł, poświęcony stosunkom polsko - francuskim. Ostatnie zbliżenie polsko - niemieckie stwierdza Lemery, zaskoczyło opinię francuską. Zadawano sobie pytanie, czy ten gest nie oznacza oziębienia stosunków Francji z jej sprzymierzeńcami na wschodzie i czy Francja może cdtąd liczyć na ich poparcie.

Elementy te są uzasadnione. Faktem jest jednak, że rząd paryski wykazał niezależność swojej polityki zagranicznej i że inicjatywa ta jest konsekwentnym błędem i niezręcznością, popełnioną przez Francję. Podróż min. Barthou wskazuje na to, że Francja usłyszała to ostrzeżenie.

Polska postępowała w stosunku do Francji zawsze zupełnie lojalnie. Wyjaśnienie jej nowego postępowania jest zupełnie proste. Francja narzuciła je w pewnej mierze Polsce, traktując ją często w sposób dość wyniosły. Było to jednym z błędów dyplomacji francuskiej w ciągu 10 lat.

Polska — pisze dalej Lemery — była powściągliwa w stosunku do Francji. Gdy potrzebne były jej pieniądze na odbudowę państwa, Francja tak szczodra w stosunku do innych, a nawet dla swoich dawnych nieprzyjaciół, ograniczyła się do podpisania ściśle na nią przypadającej części pożyczki emitowanej w Stanach Zjednoczonych. Delegacja polska w Lidze Narodów zawsze chętnie popierała akcję Francji. Nieporozumienie polsko - francuskie powstało z faktu, że delegacja francuska w Genewie i ministrowie w Paryżu zbyt często zapominali lub lekceważyli porozumienie się z Polską.

Na konferencji rozbrojeniowej była mowa w swoim czasie o t. zw. planie konstruktywnym, popieranym przez rząd francuski, Polska zażądała wyjaśnień dotyczących planu. Francja poinformowała Polskę narówni ze wszystkimi państwami. Gdy zaś Niemcy zażądali równości praw Francja nie zapytała się o zdanie Polski, która jest bezpośrednio zainteresowana w tej sprawie.

Deklaracja z dnia 11 grudnia 1932 r. za-

Strajk zecerów w Poznaniu

Wczorajsze pisma popołudniowe nie ukazały się

Poznań, 21. 3. (Pat). Zgodnie z zapowiedzią, we wszystkich drukarniach poznańskich wybuchł wczoraj o godz. 6 rano 24-godzinny strajk protestacyjny zecerów.

Wobec tego nie ukazały się dzienniki popołudniowe, a jutro nie ukazały się poranne.

Powodem strajku jest zatarg na tle cenń i kowem, gdyż w związku z wygaśnięciem z dniem 1 kwietnia umowy zbiorowej, pracodawcy zaprojektowali pracownikom obniżkę płac, na którą tamci się nie zgodzili.

Polacy zmierzają się z Niemcami na ringu

Lipsk 21. 3 (PAT). Dzienniki lipskie donoszą, że w kwietniu br. mają się odbyć we Wrocławiu i Zgorzelicach zawody bokerskie między bokserami zawodowymi Niemiec i Polski. Barw polskich ma bronić Kantor, Górny i Niesobski, barw niemieckich Arthur, Alfred Polter i Bernhardt.

skończyła również Polskę. To samo milczenie zachowano, gdy rozpoczęły się rokowania w sprawie paktu czterech. Pierwotny tekst paktu czterech był niebezpieczny dla Warszawy, ponieważ mógłby być początkiem rewizji traktatów. Tekstu pierwotnego nie podano do wiadomości Polski. Ostateczny tekst paktu czterech poznała Polska dopiero wtedy, gdy osiągnięto porozumienie.

Od roku 1920 do 1933 — pisze senator Lemery — Polska poczyniła wielki postęp. Zorganizowała rząd, administrację, policję i wspa-

niała armję. Uchwalono trwałe ustawy i naprawiono finanse. Gdy zaszedł incydent w Gdańsku, Polska nie pytała wielkich mocarstw o radę, lecz wzmocniła bazę materiałów na We sterplatte i wzburzenie uległo uspokojeniu. — Ostatni ten akt uwolnił Europę od niepokoju, którym przejmował ją t. zw. „korytarz”.

Dyplomacja francuska — kończy senator Lemery — w ciągu ostatnich lat nie doceniała znaczenia czynnika Polski w równowadze europejskiej. Polskę należy uważać za to, czym jest rzeczywistość.

Zgon królowej - matki holenderskiej

Haga 21 3 (PAT). Wczoraj o godzinie 7,45 zmarła tu królowa-matka holenderska.

Królowa-matka Emma holenderska urodziła się 2 sierpnia 1858 r.

W roku 1879 wyszła za żonę króla Wilhelma III holenderskiego, którego była drugą żoną. Z pierwszego małżeństwa król Wilhelm miał dwóch synów, z których następcą tronu Wilhelm zginął w pojedynku, a drugi Aleksander był nieuleczalnie chory. W roku 1880 królowa Emma wydała na świat obecną królową Wilhelminę.

Wkrótce potem parlament holenderski przyjął ustawę, przyznającą księżniczce Wilhelminie prawa następczyni tronu. Było to powo-

dem w czasie późniejszym odłączenia się Luksenburgu od Holandji. Wobec pogarszającego się stanu zdrowia króla Wilhelma III, Rada Państwa w roku 1889 objęła władzę, przekazując ją następnie królowej Emmie jako regentce. Początek regencji królowej-wdowy przypadł na okres poważnych walk wewnętrznych o reformę wyborczą według zasad demokratycznych. 31 sierpnia 1898 r., po dojściu do pełnoletności Wilhelminy, królowa Emma mogła przekazać jej władzę nad uporządkowanym i spokojnym państwem. Po złożeniu władzy królowa Emma stale zamieszkiwała w pałacu w Hadze.

Jak zginął Stawiski?

Mrok tajemniczy snuje się ciągle dokoła śmierci głośnego aferzysty

Paryż, 21. 3. (Pat). Parlamentarna komisja śledcza, badająca aferę Stawiskiego zebrała się dziś w sali Izby Deputowanych, celem obejrzenia filmów, nakręconych w dn. 8 stycznia br. w Chamonix, w kilka chwil po postrzeleniu się Stawiskiego. Członkowie komisji, oglądając te filmy, nakręcone przez kilka towarzystw filmowych, doszli do przekonania, że niezbędne jest zarządzenie jak najprędzej nowej autopsji zwłok Stawiskiego, celem ostatecznego ustalenia okoliczności, w jakiej Sta-

wiski popełnił samobójstwo.

Uwagę komisji zwrócił fakt, że rana Stawiskiego wygląda na taką, jaka spowodować mógł wystrzał z odległości jednego metra. Inne dane,brane pod uwagę przez komisję, naruszają w tej sprawie również szereg wątpliwości.

W tych warunkach komisja zwróciła się do ministra sprawiedliwości o polecenie dokonania nowej autopsji zwłok aferzysty.

Straszliwa eksplozja w kamieniołomach jugosłowiańskich

Rozpadająca się ściana skalna pogrzebała 60 robotników

Białogród, 21. 3. (Pat). Wczoraj zdarzyła się w mieście Priscina w Jugosławii w tamtejszych kamieniołomach straszliwa eksplozja. Olbrzymia ściana skalna runęła, grzebiąc 60 robotników, z których tylko 6 uratowano.

Roboty nad uprzątnięciem złomów wymagają kilkudniowej pracy. Na miejscu katastrofy gromadzą się rodziny ofiar. Rozgrywają się straszliwe sceny.

Przyczyny wybuchu dotychczas nie ustalono.

Po ohydnej napaści na prof. Handelsmana

Wykłady będą podjęte dopiero po świętach Wielkiejnocy

(o) Warszawa, 21. 3. (Tel. wł.). W dniu 20 bm. rektor Uniwersytetu Warszawskiego zarządził otwarcie biur uniwersyteckich. Wstęp do gmachu Uniwersytetu dozwolony jest wszystkim studentom za okazaniem legitymacji akademickiej.

Na święta Wielkiejnocy wydaje się studentom znaczki kolejowe, natomiast wykłady i ćwiczenia nie odbywają się.

Prawdopodobnie wznowienie wykładów nastąpi dopiero po ferjach świątecznych około 9 przyszłego miesiąca.

Pomnik Marszałka Piłsudskiego pod Radomskiem

Radom, 21. III. W dniu onegdajszym jako w dniu imienia p. Marszałka Piłsudskiego w Woli Jedlińskiej pod Radomskiem nastąpiło odsłonięcie pomnika Marszałka Piłsudskiego. Pomnik wybudowano staraniem Związku Strzeleckiego. Odsłonięcia pomnika dokonał starosta Fibich, poczem przemówienie o kolicznościowe wygłosił prezes zarządu powiatowego Strzelca p. Macherski.

W uroczystości wzięły udział delegacje wszystkich organizacji społecznych z terenu powiatu oraz liczne rzesze mieszkańców pobliskich wsi i Radomska.

447 km w ciągu 12 dni

Marsz sztafety straży pożarnych z Nowogródka

Jedną z najdalszych sztafet, jakie przybyły do Belwederu celem złożenia hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu była sztafeta straży pożarnych z ziem nowogródzkiej.

Sztafeta ta złożona z 9 osób przebyła przetrzeź 447 km w ciągu 12 dni, odbywając codziennie marsz około 40 km. Sztafeta przybyła do Belwederu w pełnym składzie i w doskonałej formie. Jest to wyrazem tem większej teźżyny, że w sztafecie brała udział kobieta. Była nią 19-to letnia Helena Łobekówna z żeńskiej ochotniczej straży w Baranowiczach.

Sztafeta złożyła w Belwederze adres hołdowniczy w imieniu 12.000 strażaków ziem nowogródzkiej oraz artystycznie wykonany model motopompy i sikawki ręcznej.

Kredyty budowlane

na rok 1934

(o) Warszawa 21 3 (tel. wł.) Komitet Ekonomiczny Ministrów uchwalil uruchomienie kredytów w wysokości 30 milionów zł. na budownictwo mieszkaniowe w roku 1934. Uruchomienie kredytów pozwoliło stwierdzić, że w większych ośrodkach zapotrzebowanie przetrasta przyznane kontyngenty.

Wobec tego na ostatnim posiedzeniu Kom. Ekon. Ministrów uchwalono dalszych 10 milionów zł. z przeznaczeniem 6 milj. zł. na drobne budownictwo mieszkaniowe, 3 milj. zł. na wykończenie większych budowli i 1 milj. zł. na remont domów o małych mieszkaniach.

Automatyczne hamulce zespolone dla polskich kolei

(o) Warszawa 21. 3. (tel. wł.) W dniu 20 bm. wyjechała do Londynu polska delegacja w składzie wiceministra Skarbu Koca, wicemin. Komunikacji Piaseckiego, zast. dyr. dep. w Min. Skarbu Nowaka, i dyr. dep. w Min. Komunikacji Uhniena, celem przeprowadzenia pertraktacji co do sfinalizowania szczegółów umowy, dotyczącej zaopatrzenia kolei polskich w automatyczne hamulce zespolone.

Umowa, parafowana z towarzystwem Westinghouse w Londynie opiewa na przeszło 130 milionów zł. Plan wykonania robót, oparty na warunkach kredytowych, przewiduje czasokres 5-6 lat.

Wizyta szefa lotnictwa Szwecji w Polsce

(o) Warszawa, 21 3 (tel. wł.) W połowie maja spodziewany jest tu przyłot szefa lotnictwa wojkowego Szwecji, gen. Wirgina.

Celcm wizyty będzie zadzierżgnięcie bliższego kontaktu pomiędzy obu państwami w dziedzinie lotnictwa wojkowego.

